DE PRIMA CONCIONE.

PRIMA concione Sacharias uisione candelabri & duarum oliuarum consolatur Serubabelem principem, ob impedimentum structuræ templi semper à Persis & populis finitimis impendens, adeò tristem, ut: dum uires Iudaicas cum aduersantium potentia conferret, quasi desperabundus indormiret. Non est dubium principis tristitiam ita Sachariam perturbasse, uidentem per eam templi structuram impeditum iri diutius: ut ipse quoq; præ mœrore uelut indormierit. Inuocant uerò Deum Prophetæ: per angelum ostenditur uisum

F sum

sum de candelabro binisq; oliuis in hoc, ut non solum ipsemet respiret, uerum etiam concione de candelabro aureo duabusq; oliuis Serubabelem exhilaret tristem, omnemq; ei merorem ex animo eximat.

וישב המלאך הרבר בי ועירני

Occasionem huius capitis seu uisionis explicans Sacharias, indicat: se quidem propter Serubabelem tristem adeo contristatum fuisse, ut præ merore cum illo uelut indormierit: attamen per angelum se rursus animatum esse uiso de candelabro binisq; oliuis, tam læto, ut omnis ex animo tristitia euanuerit.

ואמר ראיתי רהנה מגורה זהב בלה וגלה על ראשה

Visio Sachariæ lætifica describitur in hoc: ut ea ceu signo consoletur Serubabelem tristem: promittatq; Dei uerbum ac spiritum cum Serubabele futurum posthac ita: ut nulla potentia mundi sit extruentem impeditura.

*ALLEGORIA CANDELABRI DVARVMQVE
Oliuarum.*

מגורה Significat ministerium Propheticum in Ecclesia per spiritum sanctum lucens. זהב id est, nil habens admixtum luti, significat: ministerium Propheticum totum uerbo Dei constare, nec ullis traditionibus humanis commisceri.

גלה על ראשה significat: Dei uerbum, cum primis Euangelion de Christo fulgens illud per fidem in cordibus tristibus, perq; confessionem in oribus lætis: ut ob id Baptista uocatus est ardens lucerna Io. 5. שבעה נרות dona spiritus illa quidem uaria: tamen unum Dei uerbum spirantia, structuræq; unius Ecclesiæ propter CHRISTVM uenturum seruientia, representant. שבעה ושבעה מוצקות לברות bis septem Lucernarum infundibula significant: Prophetas illos diuersis spiritus donis præfulgentes in hoc, ut alijs tanquam Dei uerbum infundant loquendo, uerbumq; ex illis alij discant. Ideo bis septem ait, ut significet: huic populo nunquam defuturos Prophetas, qui uerbum Dei potenter spirent, quoad Christus Prophetarum implementum aduentet.

שבעה ויהים Significare Serubabelem & Iosiam: & cur: infra dicemus. Hæc de uiso ceu signo: quo tristem Serubabelem consolatur: Promittitq; Dei uerbi spiritusq; auxilio structuram templi successuram. Quam sententiam Esra sexto confirmat dicens: Per Hagei & Sachariæ Prophetias structuram templi successisse. Nunc de uerbo addito signo.

DE SECUNDA CONCIONE.

Secunda Prophetæ concio est prioris explicatio: siquidem addit signo uerbum, quo sententia prioris concionis ita confirmatur: ut Serubabel ob penuriam opis humanæ, & potentiam finitimarum gentium, de structuræ perfectione, quasi spem omnem reiiciens, certificetur, affore Deum uiuentem & omnipotentem uerbo ac spiritu secum ita: ut nullo sit opus exercitu contra Persas, sineq; ullo Persarum impedimento sit templum exædificaturus Christo uenturo.

ואנן ואמר אל המלאך הרבר בילאמר מה אלה ארני ויען המלאך

Lucet ex his Sachariæ & angeli colloquio: Sachariam petiſſe uisionis ſuæ prædictæ intellectum à Deo: obiurgatum ab angelo, quod nesciret ſignificationem candelabri, cuius ipſe pars eſſet: Didiciſſe ex angelo candelabrum ſignificare uerbi miniſterium: quia dicit: hoc eſt Domini uerbum ad Serubabelem, q. d. Quemadmodum Serubabel cum ſuis lampade lucernis in fundibus inter duas oliuas adparet, ita Deus uerbo ſpirituſque ſuo erit cum & in populo hoc, præcipuè uero cum te & Iofua per oliuas ſignificatos: ut tandem urbs templumque exædificentur ſine Perſarum formidoloſorum & reliquarum gentium finitimarum impedimento. Proinde non ideo diffide Serubabel: quia nullum uides humani præſidij lumen, nec ideo uelut in tenebris deſperationis indormias: quia magna Perſarum & populorum aduerſantium potentia eſt: ſed quia tecum eſſe uult Dei ſpiritus: expergiſcere, uerbum Dei ceu ſolem orientem ſequere: conde perſice templum Chriſto uenturo.

Diuidamus angeli concionem ad Sachariam, & per Sachariam ad Serubabelem, hoc eſt, uisionis explicationem in tres locos: habet enim antithēſin ſeu reiectionem: apoſtrophē & obiurgationem: promiſſionem ſeu confirmationem.

לא בחיל ולא בבה בי אם ברוחי

Hac antithēſi ſeu reiectione cogitatio Serubabelis metuſque inanis repudiatur: & ratio melior, per quam ædificatio cepta perfici queat oſtenditur. Cogitarat Serubabel: opus exercitu fore, ſi Perſicum impedimentum ſtructuræ ſit arcendum. Quam Deus cogitationem humanam uerbis prædictis refutat *לא בחיל ולא בבה* docere uolens: neque propter hoc templum neque propter aliam rem bellum eſſe gerendum, Melior autem ratio ſtructuram ceptam perficiendi, uerbis hiſ exprimitur *בי אם ברוחי* Docere uolens, non ſolum hanc ſtructuram, ſed etiam omnem rem ceptam non poſſe, niſi Dei uoluntate perfici: quod Pf. 33. confirmat, dicens, Quicquid dicit ſit.

Verbis ergo prædictis: allegoriam & ſignificationem candelabri oliuarumque ſupradictam exponere confirmareque uult ac dicere. O Serubabel: per exercitum non exædificabis templum: Habes uerbum meum à ſpiritu meo per Hageum & Sachariam factum ad te & Iofuam: huic credite: quia ſecundum hoc credentes uos animabo: curaboque ædificaturis pacem in omnibus terris ita: ut non ſolum Perſarum aut gentium finitimarum nemo ſit exædificationem impediturus: ſed etiam ut aduerſarij ſint uos adiuturi. Quod Dei uerbum pulchre completum eſt Eſræ ſexto: Dum ſpiritus Dei pacis auxiliique tantum procurauit ad exædificandum: ut etiam Thatmus & Starboſneus aduerſarij ludæorum magni: quam impedire conarentur exædificationem, mandato regis Darij cogèrentur adiuuare ita ut ſine aduerſariorum manu templum abſolui uix potuiſſet.

מי אלה הר הגדול לפני זרובבל למישר

Apoſtrophe obiurgatoria. הר הגדול eſt regnum Perſicum: ideo ſic dictum, quod eſſet Monarchia ſecunda Da. 2. quodque ſibi metueret ab illo Serubabel. *למישר* fieri ante Serubabelem, eſt: Per Dei ſpiritum, non modo Serubabelem tam animoſum fieri ſermonibus Prophetarum: ut neuiquam ab exædificando metu potentia regis Perſarum deterreatur: uerum etiam regem Perſarum ipſum tam propiciū Serubabeli futurum, ut exædificationem ſit

F ij pro

promoturus feuerissimo edicto maximoq; auxilio: quod profecto contigit per Darium Esra sexto teste. Vt ergo Serubabel uirgam Persicam, qua patres erant cæsi metuere desineret: ecce tibi Deus uerbis prædictis, in conspectu Serubabelis per Sachariam non aliter obiurgat Persicum regnum: quàm tertio capite fatanam obiurgauit coram Iosua: promittitq; Serubabeli posthac regnum Persicum non terribile, sed iucundum adpariturum, tamq; salutiferum, ut totus mundus sit admiraturus: quòd ex ingenti monte facere planiciem queat, hoc est, ex inimicis magnis tantos reddere amicos: ut rex Persarum Serubabelis amicus factus est in coædificando templum Christo uenturo.

והוציא את האבן הראשה

Promittit Serubabelem templi structuram perfecturum felicissimè: imò promissionem ante factam omnem confirmat adeo difficulter à sanctis etiam magistratib. fit in mundo, quicquid ad rem diuinam pertinet: ut nisi Deus mittat ad Serubabelem aliquem Zachariam quem miretur, audiatq; nil sit factururus, quod ad salutem Ecclesiæ pertineat. Quot obsecro concionibus fuit opus, ut pius Serubabel à diuo Sacharia ad templi structuram animaretur. Quid ergo mirum: si tyranni quos possidet Diabolus totos: non solum Ecclesiæ nil faciant boni, sed etiam crudeliter omnes beneficientes persequantur? Extruere primum lapidem, est: super fundamentum ante iactum, sed imperfectum & impeditum, struere templumq; feliciter exedificare. Acclamare felix & faustum sit, est: architecto ædificioq; bene precari, adplaudere, ceptum opus perfici cupere.

DE TERTIA CONCIONE.

Terttia Sachariæ concio facta est ad Serubabelem: tristem & dubium propter sermones uulgi, male de structura templi cepta loquentis, impossibileq; fore putantis ceptum opus iri perfectum. Diuidamus concionem in tres locos: habet enim promissionem, obiurgationem, confirmationem.

ויחי רבר והות אלי לאמר

Præfatur ita: ne quis existimaret hanc concionem non esse uerum Dei uerbum.

ירי זרבבל יסרו חבית חזה ויריו תבצענה

Promissio: qua recipit Deus se templi structuram per eum qui iecit fundamentum Serubabelem perfecturum. Quando iecerit fundamentum templi Serubabel: Esræ tertio lege. Quomodo structura super fundamentum impedita sit: Esræ quarto lege. Quando rursus cepta sit structura per Hagæi & Zachariæ Prophetiam ad Iosua & Serubabelem: Esræ quinto lege. Quando domus Dei per Serubabelem absoluta sit: Esræ sexto lege. Tarda solet magnis rebus inesse fides, Ergo dicit:

וידעת כי יהוה צבאות שלחני אליכם

Indicat: se quidem à multis argui mendacij: propter magnitudinem aduersantium exædificationi templi. Sed ideo tamen se non ringi moueriq; obrectationibus derisorum: quòd fat norit, haud ante creditum iri uerbo Dei quod dicat, quàm sit ædificatio templi perfecta.

כי מיי בו ליום קטנות

Ob:

Obiurgatio : qua Deus per Zachariam increpat derisores ædificationis incredulos : scilicet impossibile putantes structuram templi ceptam iri perfectum : nedum illos taxat qui flerant (Esrae tertio) dum cernerent ædem Dei posterioriorem, haud ita magnificam, ut priorem fore. יום קטנות Vocat exiguos dies, ab exiguo tardoq; successu, uarijsq; ædificationis impedimentis : nimirum quia tempus erat tam malum & infelix ædificandi : ut Zacharias octauo dicit : ante hoc tempus nec hominum nec iumentorum ullum fuit operæ precium nec ulla pax. בן contemnere, indicat : Derisores, non solum templi structuram contemnere, propter ædificationi resistentum potentiam, sed etiam uerbum Dei per Zachariam ad Serubabelem factum irrisisse. Quemadmodum igitur octauo Zachariæ Deus Zachariæ derisores obiurgat inquis : quod reliquijs huius populi diebus hisce uidetur impossibile : coram me scilicet esset impossibile Dominus exercituum inquit : Ita uerbis etiam prædictis hic : obiurgat ora maledica Serubabelem perturbantia, sed aduersantes Iudæis struentibus gentes respicientia : dicens. Ecqui uos derisores estis, ut uerbum meum omnipotens per Zachariam dictum : propter exiguum & tardum ædificationis successum audeatis contemnere : & non modo perturbatis Serubabelem in quo uertitur ædificationis cardo, quod dici solet : uerum etiam retardatis ædificationem uestris oribus maledicis.

ושמחו ויראו את האבן הברזל ביד זרובבל שבעו אלה עיני יהוה המה משטטים בכל הארץ

Confirmatio promissionis supra factæ de structura per Serubabelem absoluenda. לapidem stanneum uocat amussim : puto regulam qua fabri architectiq; ad dirigenda ligna & saxa utuntur. Videre lapidem stanneum in manu Serubabelis significat : Serubabelem ædificio templi præfuturum idq; perfecturum. At per quem? per septem oculos terram uniuersam perlustrantes. Qui sunt illi? Dei spiritus cum donis & angelis suis : in hoc pacem omnibus finitimis terris faciens : ut Serubabel Christo uenturo templum exædificare tranquille possit : nec opus sit armis exercituq; ad opus Dei perficiendum. Verbis ergo prædictis : illud gaudium Esrae sexto, quod in templi perfecti dedicatione futurum erat prædicit : uultq; docere. Eorum ora maledica, qui nunc tam male de structura loquuntur, & Serubabelem perturbant tum obturabuntur cum uiderint templum auxilio spiritus & angelorum perfectum, magno piorum gaudio dedicari : quinimò derisores tum fateri subigentur, impossibilem exædificationem templi fuisse : ni Dei oculus & spiritus amussim in manu Serubabelis direxisset, opusq; absoluisset.